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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Novináři a ochrana zdrojů ve filmové tvorbě“ se zabývá

zobrazením investigativních žurnalistů ve filmových dílech původem z angloamerické

jazykové a kulturní oblasti. Zkoumány jsou filmy, jež byly natočeny, resp. měly

premiéru v posledních třech desetiletích století dvacátého a prvního desetiletí století

dvacátého prvního. Ze sedmdesátých let jeden, z následujících desetiletí vždy dva. V

teoretické části práce jsou vysvětleny potřebné pojmy. Následuje výběr z historie

investigativní žurnalistiky v anglicky mluvících zemích. Je připomenuto i několik

významných událostí a osobností investigativní žurnalistiky dvacátého století. Krátce je

pojednáno o politickém filmu šedesátých let a následujících desetiletí. Metoda

kvalitativní analýzy a předpoklady rozboru jsou uvedeny. V praktické části je každý

analyzovaný film popsán a následně detailně rozebrán. Specifická metoda kvalitativní

analýzy je u všech filmů stejná a výsledky jsou zapsány v podkapitolách podle stejné

struktury k přehlednému srovnání jednotlivých filmů. Detailní popisy zkoumaných

sekvencí jsou umístěny v příloze.

Abstract

This diploma thesis named “Journalists and source protection in motion pictures”

focuses on investigative journalists pictured in movies that have originated in Anglo-

American language and cultural area. Analyzed are such movies that either have been

filmed or have had their opening night in last three decades of the twentieth century or

the first decade of twenty first century. From 1970s decade there is one movie analyzed

while from all the other decades there are always two movies were being taken into

analysis. Theoretical part of this thesis consists first of all of all necessary terms

followed by several chapters about history of investigative journalism in English

speaking countries. Several important personas and events from the area of investigative

journalism from the twentieth century are also mentioned. Political movies from 1960s

and 1970s are also briefly mentioned at this point. Briefly discussed are also principles

of qualitative analysis method and necessary assumptions. Within the practical part of

this thesis every movie is described and analyzed. Specific qualitative analysis method

is the same in case of all the analyzed movies and results are discussed in specific

subchapters by the same structure so all movies can be easily compared and cross-

analyzed. Detailed descriptions of analyzed sequences can be found in an attachment to

this thesis.
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Úvod

Záměrem této diplomové práce je analýza práce novinářů s neveřejnými zdroji,

tak jak je zobrazena ve filmové tvorbě posledních čtyřiceti let. Přesněji v období od

sedmdesátých let 20. století do první dekády 21. století včetně. Hlavními tématy jsou

pro účely práce považovány: zobrazení novinářů, práce filmových novinářů se zdroji,

zpracování informací, ochrana zdrojů, jaké vlivy na novináře působí, co je v těchto

situacích problémem, použití a nástup nových technologií, a jak se výše zmíněné mění v

čase.

Téma bylo zvoleno vzhledem k významné společenské roli investigativní

žurnalistiky. Veřejnost je prostřednictvím zpravodajských médií seznamována pouze s

výsledky této práce, proces samotný médii zveřejňován není, a pokud ano tak velmi

zřídka a vágně. Naproti tomu kinematografie se touto tématikou zabývá. Některá

filmová díla jsou vzdáleně inspirována myšlenkou investigativní žurnalistiky a

projektována na zcela smyšlené případy, jindy mohou být z různých důvodů inspirována

pouze do určité míry, a vzácně jsou dokonce založena na reálných událostech, příkladně

obsáhlých knihách, kde autoři, resp. investigativní žurnalisté, popisují dopodrobna své

konání.

V zásadě lze říci, že cílem práce je prozkoumat, jak je ve filmové tvorbě

zobrazován vztah novinářů a médií k informacím a čtenářům. Kvalitativní analýza bude

provedena na vzorku, který je ovlivněn jak tématikou děl na straně jedné, tak jejich

dostupností na straně druhé.

Oproti tezím se změnila struktura práce, tak aby lépe odpovídala obsahu a byla

přehledná. Nejprve se věnuji zcela teoretické části a poté až praktické. Definice

výběrového vzorku je tedy umístěna dále v práci, než je uvedeno v tezích. Vzhledem k

provázanosti britské a americké kinematografie, časté koprodukci a kulturní i jazykové

blízkosti v těchto anglicky mluvících zemích budou kapitoly rozděleny pouze časově

(70. léta apod.), nikoliv místně. jak je psáno v tezích. Rovněž se změnilo číslování

kapitol, aby odpovídalo předepsané šabloně.

Po shlédnutí dvou ze zvažovaných filmů jsem usoudil, že se v nich bohužel

nenalézají prvky zajímavé pro analýzu a nejsou tedy vyhovující. Po konzultaci s
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vedoucím bylo rozhodnuto, že vzhledem k rozsahu práce nebude doplněn další titul.

Prvním je film Nic než pravda1, který vypráví o následcích zveřejnění informací a celý

se víceméně odehrává u soudu či ve vězení, kde se vládní autority snaží od novinářky

zjistit její zdroj, který dlouho chrání. Druhým je Pohled společnosti Parallax2, který se v

průběhu přeměňuje z novinářského vyšetřování v kafkovské drama.

Přesto každé desetiletí zastupují dva filmy, tedy s výjimkou 70. let, ve kterých

ovšem vznikl významný film Všichni prezidentovi muži3, jehož jedinou dějovou linií je

novinářské vyšetřování, jež je zobrazeno velmi podrobně. V tomto desetiletí

samozřejmě vznikly i jiné významné filmy z oblasti médií, např. Network4, jež se jako

mnohé jiné filmy nevěnuje tolik investigativní žurnalistice, ale nahlíží na média

obecněji, v podkapitole 1.4 je krátce zmíněn. Dále je vždy alespoň jeden inspirován či

založen na skutečných událostech a druhý je spíše fiktivní. Teze uvádějí jako téma

zájmu pouze zdroje a práci s informacemi, v průběhu zpracování se ovšem ukázalo, že

tyto prvky jsou neoddělitelné od samotného zobrazení novinářů. Práce se tedy zabývá

zobrazením novinářů a jejich charakteristikou, což je také zajímavější a doufám

přínosnější.

1 Nothing But the Truth [film]. Directed by Rod LURIE. Written by Rod LURIE. USA:Battleplan
Productions, 2008

2 The Parallax View [film]. Directed by Alan J. PAKULA. Written by David GILER and Lorenzo
SEMPLE Jr. USA:Doubleday Productions, 1974

3 All the President's Men [film]. Directed by Alan J. PAKULA. Written by William GOLDMAN.
USA:Warner Bros. Pictures, 1976

4 Network [film]. Directed by Sidney LUMET. Written by Paddy CHAYEFSKY. USA:Metro-
Goldwyn-Mayer Inc., 1976
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1. Uvedení do problematiky

1.1 Definice mediálních pojmů

1.1.1 Masová komunikace

Rovina sociální komunikace, jejíž komunikační aktivity, distribuce veřejně

dostupných sdělení a jejich produkce se děje v institucionalizované podobě, tedy

prostřednictvím masových médií. MK definujeme jakožto proces, jímž je přenášeno

„sdělení od komunikátora k adresátovi“, kde komunikátor je instituce, kde profesionální

komunikátoři produkují standardizovaná sdělení určená pro rozsáhlé, nesourodé a

disperzní publikum. Rozumíme tím tedy komunikační aktivity periodického tisku,

vysílacích médií, kin a reklamy. Lze sem zařadit i vydavatele knih a produkci populární

hudby, oboje zejména z oblasti spotřební produkce. Na straně jedné je tedy obsah

připravován specialisty, profesionály a na straně druhé konzumován početným,

rozptýleným publikem, kde nepředpokládáme přítomnost charakteristických sociálních

vazeb, vnitřní skupinové hierarchie či vzájemné komunikace – tedy publikum je

historicky označováno jako masa. Denis McQuail roku 1969 shrnul základních sedm

rysů, tedy „a) jedná se o činnost, která si zpravidla žádá existenci složité organizace s

formalizovanými vnitřními vztahy pravomocí a odpovědností a právně podloženou

existencí; b) činnost těchto organizací je namířena na velmi početné skupiny příjemců;

c) výsledky této činnosti jsou veřejně dostupné – tzn. že produkty jsou dostupné všem a

distribuce je (kromě prvotní nabídky) vcelku nestrukturovaná a neformální; d) složení

publika je heterogenní; e) masová média dokáží navázat souběžně kontakt s nesmírným

počtem lidí, nacházejících se ve velké vzdálenosti od zdroje a navzájem od sebe

oddělených; f) vztah mezi komunikátorem a publikem zajišťuje profesionál, který je

publiku znám pouze ve své veřejné roli komunikátora; g) publikum je agregát

jednotlivců spojených společným zájmem5“.


[…]


kongresman, který přijíždí taxíkem. Novinářka jeho přítomnost rozporuje jako

neetickou. Novinář ukazuje kongresmanovi část záznamu a nechá jej na něj reagovat,

aby měli vyjádření obou stran. Kongresman nepoznává PR člověka a novinář mu

sděluje co zjistili: korporace mu přes PR firmu a člověka z Kongresu do týmu nasadila

špionku, když je přestala informovat, zabili ji a pouští mu záznam rozhovoru s PR
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člověkem. Novinář mu vysvětluje, že měli pravdu a když to zveřejní, vše bude v

pořádku. Kongresman se odchází uklidnit, vzápětí se ovšem ukazuje na monitoru, jak

utočí na PR člověka ve vedlejším pokoji, novinář se za ním vydává a daří se mu je od

sebe oddělit. Kongresman odchází, novinář se za ním vydává, a je mu vyčítáno, že ho

sem pozval jen kvůli článku, že mu některé informace ze záznamu mohl říct osobně,

novinář se mu vše snaží znovu vysvětlit, ale kongresman odchází.

Sekvence 30

Kontext děje: Novinář se složitě pokouší o rozhovor s aktérem, zdrojem.

Technologie: Auto, papírový vzkaz, osobní rozhovor.

Kamera: Detaily na postavy, jak mluví resp. poslouchají.

Čas: 93:36-96:38

Popis: Novinář jede autem, přichází za kongresmanem, který zařídil jmenování

vyšetřovatelky, táže se o rozhovor přes ochranku, kongresman ho odmítá, novinář posílá

po ochrance vizitku s textem a vzkaz, že s ním chce mluvit o něčem co se ho přímo

týká. Kongresman si vzkaz přečte a přichází za novinářem. Oba jdou spolu ven z

budovy. Novinář mu vysvětluje, o čem bude zítra psát v novinách a chce jeho reakci,

kongresman to potvrzuje a diví se, co je na tom důležitého, šlo o dceru jeho známých a

koho by napadlo, že bude špion. Na otázku, jaké je jméno matky dotyčné, kongresman

mlčí a táže se novináře, zda si myslí, že mu jeho noví majitelé takový spekulativní

blábol dovolí otisknout, naznačuje mu, že ho vyhodí.

Sekvence 31

Kontext děje: Porada u šéfredaktorky a rozhovor se zdrojem.

Technologie: Osobní rozhovor, nahrávací zařízení.

Kamera: Detaily na mluvčí a celky v kanceláři.

Čas: 96:52-102:21

Popis: Novinář vše popisuje a vysvětluje šéfredaktorce, která říká, že noví vlastníci nic

z toho nedovolí otisknout, pokud někdo z hlavních aktéru nevystoupí veřejně. Novinář

opět vysvětluje, že jde o velkou kauzu a diví se, proč šéfredaktorka takto reaguje -

druhý kongresman, korporace, majitelé novin – všichni propojeni. Šéfredaktorka říká,

že je konec a že už déle nemůže novináře chránit. V tu chvíli přichází kongresman se

ženou a nabízí mu rozhovor ke zveřejnění. Novinář nahrává na záznam slova

kongresmana, jak a kdy se tam dotyčná dostala, kdo ji doporučil, a co se dělo dál s
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korporací, zákony etc. Potom, co kongresman odejde si novinář s novinářkou rozdělují,

co každý napíše.

Sekvence 32

Kontext děje: Novináři zpracovávají informace, na počítačích píší článek.

Technologie: Poznámkové bloky, počítače.

Kamera: Detaily na píšící, zobrazení prostředí plného papírů a knih.

Čas A: 102:41-102:48

Čas B 103:35-103:45

Čas C: 105:25-107:04

Popis A, B: Novinář a novinářka samostatně zpracovávají informace, píší článek.

Popis C: Novinář s novinářkou hovoří a novinář si uvědomí, jak žena kongresmana

mohla znát jistou přesnou informaci, kterou nemohla vědět z toho, co jí nebo

kongresmanovi novinář řekl. Vzpomíná si na starou fotografii s jednotkou kongresmana

a že stejný symbol viděl u zabijáka, zvedá se od stolu, vyřizuje šéfredaktorce vzkaz ať s

tiskem ještě počká a odchází.

Sekvence 33

Kontext děje: Novinář přichází za zdrojem, aktérem události.

Technologie: Osobní rozhovor.

Kamera: Střídavě sleduje oba aktéry.

Čas: 107:23-111:10

Popis: Novinář se zjevuje ve dveřích kanceláře kongresmana a ptá se jej na jedno jméno

a ukazuje mu onu fotografii. Kongresman se ptá, je-li venku policie, novinář říká, že ne

a kongresman mluví o onom člověku, kterého najal, aby dotyčnou sledoval a podal mu

hlášení, protože měl podezření, že před ním něco skrývá. Onomu člověku její zjištěné

donášení vadilo více, než kongresmanovi, který od něj prý ovšem nevěděl vše. Novinář

implikuje, že kongresman lže a pouze ho využil, stejně jako novináře a že jeho chyby

stály čtyři životy, oba se navzájem obviňují a kritizují. Kongresman jej prosí, aby si to

nechal pro sebe, na to mu novinář odpovídá, že má tři minuty, než tam dorazí policie.

Sekvence 34

Kontext děje: Novináři dokončují psaní článku.

Technologie: Počítač, osobní rozhovor.
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Kamera: Nejprve záběr na obrazovku, kde se objevuje psaní zprávy, následně pohledy

na redakci a střídavé detaily na mluvčí.

Čas: 112:49-114:29

Popis: Na obrazovce počítače se objevuje psaní titulku „Kongresman zatčen“, novinář

pokračuje psaním článku, sledují jej přitom novinářka a šéfredaktorka, nakonec jako

první autorku píše novinářku a poté sebe, odchází a nechává jej do tisku poslat

novinářkou.
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