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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Kroupa Tomáš

Název práce: Novináři a ochrana zdrojů ve filmové tvorbě
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr
Pracoviště: Katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve srovnání s tezemi došlo ke změnám ve struktuře práce. Autor také upravil výběr filmů k analýze.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor pracoval převážně s tituly zahraniční odborné literatury. Vzhledem k tématu využíval také ve větší míře
internetové zdroje. Na základě této literatury si definoval mediální pojmy. Zabýval se různými událostmi a
osobami spojenými s investigativní žurnalistikou. Ve srovnání s tezemi upravil výběr filmů, protože se ukázalo,
že některé tituly nejsou pro jeho analýzu vhodné. Autor si sestavil metodu pro svoji analýzu, v níž se zaměřil na
otázku, jakým způsobem filmy ukazují práci novinářů se zdroji. Z analyzovaných filmů vybíral sekvence, které
se práce se zdroji týkají. Autor podrobně prezentoval, jak tato práce se zdroji vypadala. Zaměřil se na činnost
novináře z hlediska různých aspektů - práce s informacemi, využívání dokumentů, technologie. Autorova
analýza je provedena velmi pečivě. Důkazem je také devadesátistránková příloha, v níž jsou přesně popsány
sekvence z jednotlivých filmů. Pro širší závěry by ale asi přece jen bylo nutné mít větší počet sledovaných
filmů, aby byl tento vzorek širší, prezentoval více filmů za jednotlivá desetiletí a také zastupoval větší
různorodost zemí. Bylo by také dobré se více věnovat otázce stereotypizace zobrazování novinářů ve filmu, aby
bylo zřejmé, zda v analyzovaných filmech můžeme nalézt stereotypy a různá klišé.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve struktuře práce bych osobně vynechal kapitolu, která se týká počátku investigativní žurnalistiku. Domnívám
se, že by stačilo uvést pouze významné události z 20. století. Otázkou také je, zda není až příliš rozsáhlá
kapitola věnovaná Umbertu Ecovi. Práce má pečlivě provedený poznámkový aparát včetně odkazů na
internetové zdroje. Také jazyková a stylistická úroveň práce je velmi solidní. U grafické úpravy bych pouze
přívítal, pokud by autor zařadil do textu fotografie z filmů, aby si čtenář udělal představu o hlavních postavách
analyzovaných snímků.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Jako konzultant magisterské práce mohu říci, že autor se přípravě textu věnoval velmi pečlivě. Patřil mezi
studenty, kteří svůj text psali delší dobu. Nenechával dokončení textu na poslední chvíli. Myslím si, že tato
autorova pečlivost je na textu velmi dobře vidět. Podrobně analyzoval všechny vybrané filmy. Je zřejmé, že
každý snímek viděl opakovaně, aby pak přesně vybral sekvence, které se týkají zobrazení práce novináře se
zdroji. Ukázal, jak ve sledovaných snímcích se práce se zdroji v průběhu desetiletí proměňovala.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!